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Úvodní slovo ředitele

Vážené rodiny a blízcí našich klientů,

máme za sebou první tři měsíce roku 2023 a já je s velkou radostí
můžu hodnotit jako úspěšné, pestré a nabité zážitky.

Díky štědrých darů, které jsme obdrželi v rámci projektu Českého
rozhlasu – Ježíškova vnoučata, se nám podařilo zařízení zvelebit zase
o trochu více, než tomu bylo v předchozím roce. Klienti Alzheimer
Home Ostrava se můžou těšit, že budou moci přivítat jaro při sadbě
nových květin a keřů, užít si venku zábavu při hraní ruských kuželek
či partičku šachu na naší nové zahradní šachovnici. Díky synovi jedné
z našich drahých klientek, panu Bulinskému se nám také podařilo do
programu zařadit každoměsíční výlet mimo zařízení, na stránkách
tohoto zpravodaje se tak můžete podívat, jak se nám líbilo v porubské
hvězdárně nebo třeba ve výrobně klobouků Tonak.

V následujících měsících nás čeká například koncert dětí z mateřské
školy, ale plánujeme také, že se budeme více potkávat s vámi, blízkými
našich klientů, ať už během návštěv nebo na společenských akcích
v našich venkovních atriích.

Za celý kolektiv ostravské pobočky Alzheimer Home Vám děkuji za
důvěru, se kterou jste nám do péče svěřili své milované a přeji Vám
příjemné nadcházející jarní období.

Mgr. Záviš Pavlas
Ředitel zařízení
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Tři Králové
S příchodem nového roku nás tradičně navštívili Tři králové.

Když koledníci na Tři krále vešli do domu, zpívali:

My tři králové jdeme k vám, štěstí, zdraví vinšujem Vám.
Štěstí, zdraví, dlouhá léta, my jsme k Vám přišli z daleka.

Z daleka je cesta naše, do Betléma mysl naše.
Co ty, černej, stojíš vzadu, vystrkuješ na nás bradu.

A já černej vystupuju a Nový rok vám vinšuju.
A my taky vystupujem a Nový rok vám vinšujem.

Svátkem Tří králů končí vánoční období, uzavírá se oslava 
narození Krista a církev zahajuje přípravy na Velikonoce. 

Proto také kněží při bohoslužbách oznamovali aktuální termín 
velikonočních svátků.

K+M+B 2023
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Kaleido – virtuální brýle
Velkou novinkou v našem zařízení jsou virtuální brýle Kaleido,
které naše klienty vezme skrze virtuální realitu na výlety po
Česku i na různá místa po celé Evropě, umožní jim podívat se
do vesmíru, deštného pralesa nebo třeba k egyptským

pyramidám.
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Mezinárodní den žen

Proč se slaví Mezinárodní den žen?
Organizace spojených národů (OSN) 
spojuje vznik Mezinárodního dne žen 
s prvním výročím stávky newyorských 
švadlen. Ty 8. března 1908 protestovaly 
za volební právo žen. 



Oslík Karlík

Na začátku února měla jedna z klientek vzácnou
návštěvu, kdy ji navštívil oslík Karlík i se svými
sympatickými majitelkami, které byly tak laskavé a
umožnily setkaní s oslíkem i ostatním klientům.
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FELINOTERAPIE
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VÝLET
PLANETÁRIUM

Díky sponzorskému daru se nám podařilo zorganizovat výlet
do našeho ostravského Planetária. Po 20 minutách živě
moderovaného programu jsme společně shlédli film
,,Dobrodružná cesta k planetám“. Byly to příjemně strávené
chvíle pod oblohou plnou hvězd, souhvězdí a jiných objektů
tak vzdáleného vesmíru.
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VÝLET

TONAK Nový Jičín
muzeum výroby klobouků

S klienty jsme si také udělali výlet do muzea a výrobny klobouků Tonak v 
Novém Jičíně. K vidění i vyzkoušení bylo spoustu různorodých klobouků. Vedle 
prohlídky si klienti mohli i jeho výrobu vyzkoušet a odnést si tak pěkný suvenýr 

na památku.



Kreslení podle předlohy

Kreslit podle předlohy zdá se býti jednoduché, ale ve
skutečnosti to zase taková sranda není. Naši klienti se s
tím však poprali statečně. Přesvědčit se můžete sami…
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Vyhodnocení dotazníků spokojenosti pro rodiny a
blízké

V prvních měsících roku 2023 proběhlo u rodin a blízkých našich klientů
zhodnocení služby za rok 2022 formou dotazníkového šetření.
Dotazník, odešel všem kontaktním osobám elektronickou poštou dvakrát,
protože z prvního kola dotazníkového šetření se vrátil pouze od malého počtu
respondentů a byl také dostupný v zařízení na stolečku u vstupu, kde bylo možné
jej anonymně hodit do schránky důvěry.
Ze 140ti dotazovaných, na dotazníky reagovalo 17 zainteresovaných osob.
Dotazník spokojenosti dalších zainteresovaných osob obsahuje 4 dotazované
oblasti a kolonky k vyplnění data a (dobrovolného) podpisu.

První část dotazníku žádá respondenty o sdělení, co se jim na poskytované
službě líbí, a to z hlediska poskytované péče, přístupu zaměstnanců a prostředí

zařízení.

Respondenti si v první části dotazníku pochvalovali přístup pracovníků zařízení,
jejich vstřícnost, empatii a profesionalitu, citlivý přístup a zájem o klienty.
Respondenti pochvalovali kvalitu poskytované péče a její úroveň. Prostředí
hodnotili dotazovaní jako moderní, čisté a vyhovující pro danou klientelu.
Rodinní příslušníci a blízcí klientů, negativně hodnotili pachy na zařízení,
konkrétně se jim nelíbí občasný zápach moči na jednotlivých odděleních a ve
společných prostorách zařízení. Společně s vedoucí provozu Alzheimer Home
Ostrava paní Ing. Blankou Kupčákovou jsme zhodnotili zalistované vůně jako
nedostatečné a zažádali vedení společnosti (centrální) o zalistování vůní, které u
nás již dříve fungovaly spolehlivě. Vedení společnosti se zalistováním vůní
značky Bioclean souhlasilo a nyní již odebíráme tyto spolehlivé, dlouhotrvající
vůně, které pachy překryjí. Personál úklidu byl o užívání těchto vůní poučen.
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V druhé části dotazníku měli respondenti odpovídat na otázku co se jim naopak
v zařízení nelíbí, co jim nevyhovuje ( z hlediska poskytované péče, přístupu
pracovníků, prostředí zařízení).

Osm respondentů reagovalo sdělením, že na zařízení není nic, co by jim vadilo,
pět dalších reagovalo pouze na již výše zmíněný zápach v prostorách centra.
Dále byl zmíněný podstav zaměstnanců, kdy dotazovaným přijde, že je zde méně
personálu, než by obsazenost centra vyžadovala a také, že se personál velmi
často mění a v zařízení je tedy velká fluktuace. Personál zařízení je dostatečný,
každý přijatý zaměstnanec prochází tříměsíčním adaptačním procesem,
v momentě, kdy někdo z personálu odchází, snaží se personální úsek najít
okamžitou náhradu. Práce v přímé péči o klienty s demencí je velmi náročná, a
to jak fyzicky, tak psychicky, bohužel ne každý je silný jedinec, schopný pečovat
o takto nemocné klienty a v průběhu adaptačního procesu si někteří
zaměstnanci přiznají že tuto práci vykonávat nemohou a odcházejí. Pozice
Pracovníka v sociálních službách je také velmi náročná a riziková s ohledem na
syndrom vyhoření, proto se někteří pečovatelé a sestry po nějaké době
rozhodnout vystřídat klientelu a odchází např. do domova kde pečují o děti či do
běžného domova pro seniory. Respondenti také uváděli, že jim vadí, že se jejich
blízkým občas ztratí něco, co jim přinesli. U klientů s demencí, bohužel není
personál schopen mít všechny jejich věci pod nonstop, 100% dohledem, někdy
klient, nebo spolubydlící klienta něco někam přenese a dohledá se to až
následovně, někdy rodina donese věci a uloží je v dobré víře přímo do skříně,
prádlo je potom odesláno do prádelny a při návratu z prádelny již nevíme co čí je.
Personál byl opakovaně poučen, že pokud rodina donese něco klientovi, první
jdou věci na označení do prádelny a až poté do skříně. Rodiny klientů a blízcí byli
opakovaně poučení, aby osobní věci klientů, které přinesou předávali v první
řadě personálu k označení.
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Ve třetí části dotazníkového šetření odpovídali respondenti na otázku, jakým
způsobem jsou informováni o novinkách a akcích v zařízení a zdali jim připadá
způsob předávání informací dostačující.

Dotazovaní dostávají informace formou emailové komunikace, můžou se
novinky dočíst na webových stránkách nebo na Facebooku, informace pro
rodiny klientů rovněž visí také na nástěnkách při vstupu do budovy. Všichni
v dotazníku odpovídali že jim forma předávání informací přijde dostačující a
vyhovuje jim.

V poslední části dotazníku dostali respondenti prostor na sdělení informací,
připomínek nebo podnětů ke změně.

Dotazovaní se v této části rozepsali ohledně svých podnětů k chodu zařízení.
Mezi podněty patří například žádost o zubaře pro klientky zařízení, což je dle
paní regionální ředitelky Mgr. Kataríny Valentové ve Zlínském zařízení jakožto
pilotním projektu v běhu a zubní péče je do budoucna v plánu pro všechna
zařízení AH. Osoby blízké také řešili pro ně ne úplně vhodný způsob vyúčtování
služeb a s ním spojené platby, kdy není možné platit trvalým příkazem.
Metodický tým zařízení nás informoval, že v první polovině roku 2023 je v plánu
přepracování dosavadního systému plateb a měly by se zavést QR kódy, které by
rodinám platby značně usnadnily. Dále rodiny zmiňovaly již výše uvedený
problém se zápachem v zařízení a například také potřebu klíčového pracovníka
pro daného klienta, což je běžnou praxí v zařízení a rodiny byly individuálně o
těchto klíčových pracovnících informováni.
Dotazníky byly uloženy v kanceláři sociálních pracovnic a klienti, spolu s jejich
rodinami a blízkými budou o shrnutí výsledků dotazníkového šetření
informováni v příštím vydání čtvrtletního zpravodaje. Klienti budou o
výsledcích dotazníkového šetření informováni také při příštím setkání v rámci
výboru obyvatel.



CO NÁS ČEKÁ 
V NADCHÁZEJÍCÍM 

OBDOBÍ?

❖ Příprava velikonoční výzdoby

❖ Oslava Velikonoc a vzpomínky na 
velikonoční tradice

❖ 1.máj a povídání o něm

❖ První opékání párků v tomto roce

A určitě zase vyrazíme na nějaký 
výlet!
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778 428 438



VÝZNAMNÁ JUBILEA
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• Paní Milada oslavila 15.1.2023 85 let

• Pan Josef oslavil 24.1.2023 90 let

• Pan Rodan oslavil 24.1.2023 65 let

• Pan Jarda oslavil 1.3.2023 80 let



KONTAKTY

Ředitel zařízení
Mgr. Záviš Pavlas
tel.: +420 775 893 806
zavis.pavlas@alzheimerhome.cz

Vrchní sestra
Lucie Richterová
tel.: +420 775 893 807
lucie.richterova@alzheimerhome.cz

Sociální pracovnice
Bc. Jana Jureková
tel.: +420 775 893 816
jana.jurekova@alzheimerhome.cz

Sociální pracovnice
Mgr. Kateřina Lyčková
tel.: +420 775 893 849
katerina.lyckova@alzheimerhome.cz

ALZHEIMER HOME Ostrava
Syllabova 3029/38, Ostrava 703 00

www.alzheimerhome.cz/ostrava
ostrava@alzheimerhome.cz

Poslání služby 

Domov se zvláštním režimem poskytuje komplexní a individuálně zaměřené, celoroční pobytové

služby osobám s Alzheimerovou chorobou a ostatními typy demence, které již nemohou zůstat ve

svém vlastním domácím prostředí. Služba pro své klienty zajišťuje podporu, pomoc, péči ve všech

oblastech života klienta, které klient není schopen zvládnout samostatně. Nabízí klientům možnost

společenských kontaktů, poskytuje podporu při rozhodování, naplňování přání a vůle klienta

s ohledem na jeho možnosti a schopnosti.

Cíle 

Rozvíjet nebo alespoň zachovat stávající soběstačnost klienta a snaha udržet co nejdéle jeho

schopnosti a dovednosti, které vedou k zachování kvalit jeho života. • Zajistit klientovi bezpečné

prostředí. • Zabezpečit kvalitní a dostupnou zdravotní péči odpovídající zdravotnímu stavu klienta. •

Vytvořit kvalitní podmínky pro bydlení klienta včetně podpory dobré atmosféry a pohody. • Rozvíjet

sociální kontakty, podporovat přirozené vztahy s rodinou, přáteli. • Přiblížit způsob života klienta co

nejvíce k životnímu standardu věkově srovnatelné populace, žijící mimo Domov.

Zásady 

Dodržování a respektování práv klienta, jeho svobodné volby, zachování lidské důstojnosti, dodržování 

lidských práv a svobod. • Individualizace služby, princip profesionality. 

Cílová skupina 

Osoby s Alzheimerovou chorobou a ostatními typy demence od 40 let věku, které mají snížené

schopnosti svou nepříznivou sociální situaci zvládat a řešit a potřebují pravidelnou pomoc druhé

osoby
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